pro-

prolabitur: ea illico sphindæris adioni violentiæ subtrahenda, ac in anum reponenda est.

Si ex totius systematis hypersthenica affectione venire hæmorrhoides, ex constitutione hominum floridorum, succiplenorum, ex vitæ conditione, ex tensionis universalis, pulsuumque plenorum, vibrantium ratione compareat, quod interim satis rarum est; tunc, sub primis hunc ad morbum moliminibus, quies animi, & corporis horizontalis seu supina positio, vivendi ac medendi methodus debilitans, venæsectio imprimis, aliquando replicanda, victus tenuis, vegetabilis, potus frigidæ, & quæ alvum sine stimulo conspicuo evacuent, remedia, indicantur.

Quodsi vero asthenia universalis quidem, sed major vasorum abdominis debilitas, cruoris in his ipsis congestioni morbosæ ansam porrexerit; tunc sane ab illis, quæ vires magis infringant, abstinendum; ac ad ea, quæ has erigant, recurrendum est. Donec interim manifesta in profluvium ex ano cruentum molimina quodammodo sedata sint, a stimulis majoribus abstineamus in totum oportet. Potus frigidiusculus, clyster ex frigida, has turbas vel sola interdum component. Mitiora posthinc excitantia, infusum aquosum ex achilleæ millefolii summitatibus, vel ex floribus chamomillæ romanæ, adjectis viginti circiter spiritus nitri dulcis guttulis, frictio levis abdominis, indicata sunt. Ab his denique, amarorum ad ulum, ad aquas martiales, ad corticis peruviani infusum frigidum, transeundum est. Si viscerum obstructio hæmorrhoides progeneret; hæc ipsa, prout alibi docebimus, removenda, vel saltem imminuenda est.

Si fortiora ad rectum intestinum hæmorrhoidalialia urgent molimina; si calor, ardor, arteriarum pullatio localis, dolorque magnus hanc partem, os sacrum, lumbos divexant; si vel minimus tactus, ingressus, sessio ipsa, molestias augent, ac sæcum vix non in totum præpeditur evacuatio; tunc instantis inflammationis, suppuratio-

nis, vel ipsius aliquando gangrænæ periculis, pro mali aut modo localis, aut universi systematis a vitio pendentis, vel energici, vel adynamicici, indole, pro violentiæ ratione, cum auxiliis modo non nisi topicis, nunc vero simul generalibus, atque tunc vel hyperstheniæ, vel astheniæ, prout sæpius jam dictum est, oppositis, occurratur oportet. In primo casu, nisi jure habitudinis hæc ista succedant, ac instans profluvium arcere inconlultum sit, fomentatio ex frigida, vel ex ista cum aceto saturni remissa, locis tumentibus applicanda, ac sæpius renovanda est. Sub magno interim tumore, dolore, ac sat longa harum partium affectione, emollientia sic dicta blandissima, unguentum ex butyro, pomadinum, butyrum cacao, cataplasma, ut vocant, anodinum, spongia ex lacte tepido leniter expressa, mitior & pauca emulsionis arabicæ, cremoris lactis; butyracei clysteris, injectio, præferenda sunt. Nisi talia moderandis symptomatis sufficiant, vapor aquæ tepidæ, vel, si ex vasorum hæmorrhoidalium repletionem nimiam, ipsa urinæ via intercipiatur; quin asthenica morbi indoles hoc impediatur, hirudines decem, vel plures ad anum ponantur, ac ipsa sic vasa istius depleantur, necesse est. Quodsi tamen major jam tumor varicosas has partes occupet, si varicis aut sacci hæmorrhoidalis membranæ densiores morbi hirudinum resistant, ac penetrari ab istis non possint, vel si cruor concretus hos tumores extendat, infarciat; tunc magis irritarent, quam prodesse inermes hirudines; led lanceolæ, qua tumor incidatur ac sanguis condensatus educatur, requiritur auxilium.

Sunt, qui huic morbo jam diutius, ob solam membranæ internæ intestini laxitatem subjecti, non tam diræ quidem phlogosis ad anum symptomata, quam alvi egerendæ angustias ac stimulos, ex mole ac duritie tumorum insigni, patientur. His quidem tumoribus per cultrum apertis, modo breve adfertur solatium, & pauco temporis intervallo eadem, vel, quod ipsa cicatrix nunc magis resistat,

stat, majores molestiæ recurrunt. Hinc optimo Viri quondam eximii consilio hos saccos hæmorrhoidales cum sectione, aut si a collo seu pedunculo tenuiore penderent cum ligatura extirpari, nos quoque cum felici successu curavimus.

Sub nimia cruoris ex ano jactura, ut in aliis profluviiis, sic et in illo hæmorrhoidum, venæsectio, quæ sub difficili & energico, sed sine virium colapsu incedente, fluxu locum habere potest, excluditur; & vix non eadem ac illa, quæ in aliis profluviiis interna, — & quæ in oris illo, externa commendavimus, indicantur auxilia. Hinc ægroto supinum in situm ac lectulum duriolem depositum, frigidæ ad anum, perinæum natesque fomentationes apponendæ, gelida cum aceto remissa, vel sub majore, quod rarum est, vitæ discrimine, aluminis, vitrioli albi modicæ solutiones, aut ipsum vini alcohol, in anum injicienda sunt, vel similibus imbuta spongia, vel durius adeo pessarium, in anum ferenda sunt. Interdum, si extrorsum premit intestinum ægrotus, apertum vasis sanguiferi foramen in conspectum chirurgi venit, & adstringens huic ipsi remedium admoventi conceditur.

Symptomata, quæ sanguinis ex ano jacturam sequuntur, ab illis aliorum hujus generis morborum non differunt, ac eandem sibi medendi rationem exposcunt.

Ut morbis ex hæmorrhoidum habitualium suppressione oriundis medeamur: oportet tum causas illarum primarias, tum suppressionis ipsius rationes, diligenti, nec facilis semper operæ, examini submittere, suamque cuiusque methodum medendi opponere. Difficile est localia profluviorum beneficia cum institutis per artem evacuationibus supplere; & cum certis, quæ sanguinem ad vasa magis hæmorrhoidalia reducant, quam ad alia convertant, remediis careamus: hinc patet, tot pilulas, tincturas, & alia ex hellebori aloesque extractis, vel ex gummiferulaceis parata medicamina, triffimulos effectus, ac alia, ad partes magis nobiles,

biles, lethalia interdum, profluvia minari. Hirudines aliquando suppressarum hæmorrhoidum turbas, ad anum applicitæ, componunt; aliis, aquæ minerales, amara, martialia, equitatio, — lenia aliis evacuantia per alvum remedia, semicupium, conducunt; quæ singula judicio ex traditis jam artis præceptis vel sponte hauriendo relinquimus.

ORDO III. GENUS VI.

HÆMATURIA.

Præter sanguinem, qui vesicæ, ureteribus, per proprias ac multiplices arterias adfertur, pene tertia pars sanguinis, aortæ inferioris, ac non multo minor, quam pars sexta totius massæ cruentæ, per arterias inter omnes fere fortissimas, ad renes decurrit. Talem certe pro amplissima urinæ secretionem oportuit esse vasorum apparatus; atque dum impulsæ, sub experimentis anatomicis, in arteriam renalem materiæ, per ductus papillarum urinarios facillimus est transitus: magis, sane quod non sæpissime, quam quod aliquando cruor has per vias aufugiat, mirabimur. Pars magna interim ægrorum, qui, sanguinem, aut sincerum, aut miltum cum lotio excernunt: hunc nequidem ex renibus, sed maxime ex vasis vesicæ, aut interdum ureterum ex valculis, trahunt; ut igitur, si fluxus ab externa violentia, & a calculis oriundos, a spontaneis separamus; sub tanta profluvii cruenti ad renes occasione, austerior in istis, quam ullibi, excepto ventriculo, custodia sit vasorum. Quamvis etenim, in artis exercitio communi, apud lat multos, tinctas a sanguine urinas conspexerimus, ac purum fere cruorem ex vesica fluxisse, nos quoque simus experti; inter quatuor tamen millia ægrotantium, quos, decem fere annorum spatio, rarissimis ex parte, & gravissimis ex morbis detentos, pro

pro Clinici Ticinensis Instituto, ex majori nosodochio eiegimus, sex modo, qui ex hæmaturia spontanea, vel ex mictu cruento laboraverint, in propriis diariis adnotatos nunc legimus. Inter mille nongentos & tredecim ægros in Clinico Instituto Vindobonensi a nobis, septem annorum spatio, publice pertractatos, modo unus hoc morbo erat affectus. Inter tredecim millia sexcentos & quadraginta septem homines in Nosocomio universali Vienensi defunctos, non nisi unicum ex hæmaturia obiisse reperimus. Minor interim morbi hoc nomine, venientis, apud nos ideo dicendus est numerus: quod urethræ profluvia cruenta, ut quæ mictum non siliunt, sed & clauso vesicæ sphinctere profluent, cum hæmaturia confundere noluerimus; ac ipsas adeo hæmorrhoides, ut vocant, vesicæ, nisi istius e cavo stillantes, eo nomine indignas excluderimus.

Definitio. Per hæmaturiam igitur intelligimus vel sanguinis sinceri, plerumque liquidi, interdum grumosi, polyposi, -- vel urinæ cum cruoris nunc pauci, nunc multi, nunc pellucidi & pulchre rubentis, nunc obscuri, sabatri, sanioli, nunc fere coacti, portione remissæ, ex propriis receptaculis profluvium, aut mictum cruentum.

Divisio. Vel ex renibus idcirco, vel ureterum ex tubis, vel demum ex ipsa vesica, scaturit cruor, profluvii hoc genus constituens. Sed cum non minus per vulnus inflictum, per ulcus, aut fistulam renum, vesicæ, quam ipsam per urethram, sanguis aut solus, aut urinæ commistus, prorumpere consuevit: patet, non omnem hæmaturiam esse mictum cruentum, licet iste, ad illum sine dubio revocandus sit. Prout de aliis profluviis jam monuimus, sic & illud e vni uriferis, nunc quovis fere tempore, nunc certis sub periodis, — nunc morbo narum primario nunc, & quidem frequentius, secundario, symptomatiko, — nunc locali prorsus, nunc

vero totius systematis ex vitio, — atque hoc in casu, vel energico, vel adynamico — ac demum vel in ægroti salutem, vel in morbi alterius augmentum, contingit. Duo nobis hæmaturix cum urinæ incontinentia, ex paralyti sphincteris vesicæ oriunda, complicatæ exempla oblata fuerunt.

Utroque in sexu hæmaturix exempla occurrant; sed feminx, quo tempore menstrua præter ordinem silent, præ viris, nisi simili per anum effluxu quondam periodico subjectis, hæc profluvio sunt expositæ. Aetati senili, chronici vesicæ renumque morbi frequentius succedunt; sed hæmaturix ideo nos quidem senes non magis, quam alios, subjectos esse conspeximus. De pueris aut infantibus, hoc morbo, nisi forsitan ob calculos, correptis, nullum nobis exemplum memoria nunc suggerit. Nulla interdum calculi indicia subesse videntur, cum tamen hac ipsa ex causa descendat cruentum ex renibus profluvium.

Symptomata. Nisi causæ manifestæ vel unum, vel alterum in viscus huic morbo subjectum magis egerint; obscura est, — non ipsius hæmaturix, sed sedis, unde sanguis scaturiat, cognitio. Vel etenim cruor ex rene, uretere, in vesicam distillet; vel illius primum e vasis repullulet; totius mox systematis uriniferi functiones, tam ob consensus, quam mutui ob nexus rationes, in plurimis turbantur. Est scilicet, ubi sanguis sine ullo dolore, derepente, ac magnam ad copiam, mejjatur; est, ubi renes sine sensu hunc fundant; sed vesica, in qua cruor susceptus aliquando, in grumos convertitur, quos lumbi ignorant, dolores perferunt. Ast illorum quoque molestias sæpe provocat vesicæ, ut calculus, sic &, quem sibi hæc ipsa paravit, aut grumus, aut polypus. Sub istis; exigua interdum hoc in viscere molestix sensitio, — sed in eo, qui urinam illi advehere non potest, uretere, — aut ipso, qui huic lotium commisit, in rene, summa est.

Sub renum interim profluvio cruento, dolores, nisi calculus huic sublit, plerumque tam atroces non urgent; sed modo calor ingratus, gravitas ac tensio lumborum, interdum febris lassitudo, præcedunt. Sanguis cum urina copiosior, sincerus, floridusque ab initio, sæcernitur, Exemplum tamen renalis profluvii, quod, ex menstruorum aberratione inductum, dolores in lumbis sat fortes excitavit, & quod simul morbi, decursum non parum illustrabit, ex clinici Instituti diariis depromptum, referemus. Incolumem satis, per triginta jam annos, vitam duxerat sæmina, debiliori compage inliructa, quæ, etsi quovis bis mense copiosum ex utero cruorem periodice amitteret; septem nihilominus proles feliciter, & ad plenam maturitatem gestavit; nec aliud quid molestiæ, quam lumborum, ut vocabat, debilitatem, continuo perferens. Hanc mulierem, quo scilicet tempore menstrua sibi instare credebat, sat levis febricula, & calor vespertinus; matutinas ad horas remissuri, invadunt; sed jam duas post dies, quin sanguis ex utero veniret, evanescent, Fortissimus nunc ad lumborum regionem dolor, tensio, totius corporis, & extremitatum inferiorum potissime, ut gressus deficerent, debilitas, oris amaror, nausea, vomituritio succedunt. Mox, non sine premitu insolito, sanguinem cum urina, non multa, sed frequentius deponenda, sine quovis ardore, excrevit, si istam in velica colligeret, ponderis ad genitalia lensum percepit; emissa vero in matulam urina, copiosus ad fundum sanguis subsedit. Per octo hæc dies continuant; cum suavis medici & venam sibi tundi, & cassiæ pulpam assumere curraret. Symptomata, quæ diximus, molesta, his cedunt auxiliis; sed cruoris imminuitur quidem, non vero cessat profluvium. Nunc ad clinicum Institutum sese deferri curavit, & examini subiecta, oculorum, ad canthos internos, livorem, genarum rubores, dentes a gingivis spongiosis, ac a levi frictione sanguinem fundentibus delertos, & suis in alveolis vacillantes,

animam fœtentem, cutis siccitatem, ad renum regionem dolores, suffocationis hinc inde lensum, pulsus exiguos, sed minime frequentes, ac multum in urinis cruorem, ut morbi præsentis symptomata, exhibuit. Emulsio arabica, cum sero lactis pro potu, præscripta fuit. Ad noctem quievit, vas magnum cum urina, ad cujus fundum, cruoris pars crassior hætere, clarior vero huic ipsi, quasi oleum aquæ infusum, supernatare observatum, replevit. Corticis peruviani nunc decoctum, & aqua cum acidi sulphurici portione remissa pro potu, porriguntur. Die tertia, majorem urinæ, hibernæ similis, quantitatem excrevit; dolores aliqui hinc inde lumbos divexant; arteriæ, exiguæ, frequentius nunc pulsant. Corticis chinæ decoctum continuat; serum lactis cum alumine paratum pro potu, ac victus paulo largior imperantur. Post prandium, horror aliquis succedit, quater alvum simulque urinam deponit; dolores coxas transversim afficiunt. Ad noctem sudat; sanguinis in lotio copia imminuitur, dolores coxarum disparant. Die quarta, pullus haud multum sanis dissimiles. Medicinam continuat. Die quinta, vasa duo cum urina implevit, in quorum prima, sanguinis atrii ac vetusti portio exigua, — in altero, sedimentum puriforme ad fundum hærebant; dolor aliquis hypochondrii sinistri accessit, ab actu augendus; sed hunc sudor ad noctem, alvusque bis mota dissiparunt; & paucas post dies ægrota, a morbo restituta, clinicum Institutum deseruit.

Quodsi etiam cruoris copiosi fluxus, hæmaturia e renalis inter signa referatur; nil tamen obstat, quin & paucus ex renibus sanguis distillet; ac si floridum ex illis cruorem depluere dicamus: hoc saltem sub morbi principio, non sub fine, sic erit; nec desunt lotii, post renis inflammationem, colore atro exeuntis, quæ de sanguine in pulvum renalem vi morbi effuso, ac stagnante testentur, felicia non raro exempla.

Hæmaturiae uretericæ signa, nisi illa ex calculo, his angustis in viis hærente, aut ex violentia, ureterum regioni illata accedant, certitudinem modo parvam largiuntur. Interim si paucus, qualis e vasculis hujus tubi minoribus venire potest, & cum doloris, per tractum illius, a lumbis ad vesicæ regionem, extensi, sensu, cruor cum urinis reddatur; si ipse forsitan ægrotus, locum ex quo humor sibi distillare videatur, indicaverit; non absolum est, hanc sedem profluvii supponere. Ureteres interdum, a calculis præcipue, collectis inflammantur, ac ipsorum hac in parte abscessuum, habentur exempla. Sub istis igitur & sanguinem & materiam purulentam effluere, non mirum est, sed atrociora, quam in simplici profluvio cruento, symptomata hic diagnosin confirmant.

Cruor vero aut ipso ex rene susceptus, aut ureteris ex vasculis expulsus, si ad vesicam descendere non potest, in grumos, nunc informes, nunc in cylindros quasi organicos; aut in tenuem, ac ascaridis fere lumbricoidis figuræ æqualem, polypum, nunc bruneo aut subnigro colore instructum, nunc ex flavo albescentem, facillime concrecit: quo factò, vel hunc canalem continuo obturat; vel sanguine, parte media, per allidentem urinam, ablato, & in vesicam deducto, alteram in ipso uretere pro lotio canalem constituit; vel utraque sub forma sensim sensimque in vesicam, interdum per urethram, longissimus, expellitur, & hujus phænomeni ignaris, vermis faciem renalis, vesicalis, offerre videtur. Quamcunque vero ob causam sanguinis ex rene iter in vesicam, prope istam, intercipitur: ad magnam ureter illius lateris diametrum extenditur: quam triplo majorem naturali in quibusdam, — in alio, tenuis intestini amplitudinem habuisse, nos ipsi quoque conspeximus.

Sensilissimum vesica viscus est, quod, etsi a consueto urinæ stimulo modo parum excitetur; a re tamen quavis, blandissima quidem, sed insolita,

ta, violentos in motus abripitur. Hinc a sanguine non minus, qui visceris illius e vasis egressum molitur, quam ab eo, quem aut propriis, aut alienis e canalibus fugientem susceperit, symptomata oriuntur, quæ vesicalem, præ aliis, hæmaturiam sæpe distinguunt. Prima sere, apud multos, ex illis, sunt: major vesicæ ad stimulos urinæ paucioris sensibilitas, mictusque non modo solito frequentior; sed majori simul cum conatu absolutus, angustix, tensionis, caloris, ardoris in hypogastrio sensus, materiæ tenacissimæ, puriformis, olentis, urinæ ad fundum ruentis, excretio, ac singula quasi mitioris, & chronicæ cystitidis phænomena. Aucto in arterias venasque infarctas, varicosas, sub impetu, vel & mutata sanguinis stagnantis indole, in immensum non raro dolores hypogastrii, perinæi, lumborum, crescunt, anxietas, spirandi difficultas, nausea, vomendi conatus, ipseque vomitus, febrilia hinc inde symptomata, cum pulsu frequente, contracto, animi deliquia, sudores frigidi, succedunt; ac, pro sede valorum, hujus cavi superficie tumentium, diversa, nunc urinæ retinendæ difficultas, nunc vero continuus mejendi nisus, dysuria, stranguria, tenesmus ad anum, vel & ipsa urinæ retentio, sequuntur. Sub tam dira ægrotantis positione, sanguis tandem cum lotio, plerumque haud plurimus, sed obscurior, aut nigricans, minusque illo, qui ex renibus, cum urina bene mistus, descendit, fluidus, — licet nec in istis quid perpetuum sit, excernitur. Nunc descripta plerumque mitigantur symptomata, ac urinæ clariore minusque cruentæ, liberius redduntur: cum repente istarum cursus in multis, a grumo, aut materia polyposa ad vesicæ cervicem detrusis, compactis, intercipitur, ac nisus quasi mulieris a partus doloribus prehensæ, sæpe vani, ac intolerabili, viros inprimis, cruciatu vexantes, sequuntur. Sub istis interim sanguinis coacti frustulum, aut polyposæ portio materiæ per urethram quorundam, non sine violentia extensam dolentemque ex-

primitur; aut sanguis ater ac densus, nec raro materia puriformi onustus, vix ad matulam delabitur; cum illico istius ad fundum præcipitat, crassumque, & a lotio, cruento quidem, sed minus obscuro, nec raro pellucido, distinctum sedimentum, altitudinis conspicuæ, constituat.

Atque hoc est, quod plures vesicæ hæmorrhoides dixerunt. In multis sane, qui plethora in vasis ani locali laborant, hæc ipsa ad ejusdem profapiæ vasa cervicis vesicalis extenditur, atque nunc hujus visceris in cavum, nunc in urethræ, huic ipsi contiguæ, principia depletur; sed & sine recti intestini vitio, aut saltem quin illinc id sit genitum, quidquod ipsius non raro ex uteri causa, profluvia vesicam cruenta invadunt; ac sæpius, qui ex fonte hæmorrhoidali scaturit cruor: hic, vesicæ non inundat cavum; sed solius ex urethræ vasis, cervici vesicæ propinquis sine mixtu excernitur, ac sponte distillat.

Etsi vero tam diros, duce experientia, hæmaturiaæ vesicali effectus tribuerimus; vidimus nihilominus cruorem, sub manifesta satis ejusdem ex ipsa vesica scaturigine, sine conspicua molestia, ac fere quovis sine nixu, cum urinis per urethram venisse; nec desunt, qui sanguinem vesicæ, easdem, quam ex utero, vel ano haud pridem solebant, ad periodos, & vix majore sub salutis incommodo, excernant.

Sed quemadmodum ex renibus, ureteribus, in vesicam delapsus cruor, hæmaturiam interdum vesicalem mentitur: ita gravia subinde in ipso lotii receptaculo vitia & cruenti causæ profluvii, quæ renibus affectis immerito tribuuntur, quod proprii in diagnosi erroris exemplo illustrabimus latescunt.

Quadragesimum & octavum ætatis annum attingerat vir crapulis assuetus, morbisque hinc inde inflammatoriis vexatus. Hunc, frigus, calor, febrisque vaga invadunt; sub quibus, quin ullus ad pubem, ad lumbos dolor præcesserit, sanguinem per vices cum urinis, interdum vero has solas ac
illo

illo immunes, per urethram ægrotus emittit. Sic febris, sub oris aliquo amarore, ipsumque profluvium cruentum sat validum, continuant. Accedunt his, testiculi retractio, & cruris movendi difficultas: quæ tandem, emollientis decocti sub usu, ipsa cum febre, disparent symptomata; ac modo aliquem ventriculi inprimis dolorem, & corporis totius inertiam relinquunt. Post septem fere menses, præviis ad coxam dextram cristamque ilii doloribus, ad noctem atrocibus, testiculi ejusdem lateris retractione, urinæ retentio inopinato succedit. Sub nisu fortiore, sanguis densus cum urina, ac tandem sincerus, per urethram expellitur. Hæc duas ~~per~~ dies ita continuant, & jam clarior urina reddebatur: cum illico major iterum cruoris, mox matulæ ad fundum ruentis, copia cum urinis prodiret. Post longum satis tempus, ad pristinum ex malva decoctum, ac tandem, medici alterius consilio, venæsectionis ad auxilium confugit, gummi-que arabicum assumit. Morbus ab istis imminui, ac urinæ minus tinctæ effluere videntur; sed tandem, insigni sub macie, debilitate, ad clinicum Institutum devehitur. Apparet mox nasus varicibus notatus; lingua, sine siti, est sicca; tussis adest & nausea; ructus multi, ac alvus bis terve in die, moventur; venter est mollis; dolores coxam, cristamque ilii divexant, ad vesicam, ad lumbos nulli; regio hypogastrica compressa haud dolet; testiculus retractus, sub mixtu nulla difficultas, sed aliquis ad urethram ardor est; cruris nunc stupor nullus. Sub istis, cruor cum urinis effluere continuat, & aliquot ad fundum vasis grumi colliguntur. Arenulas hic æger nunquam, nec calculos excrevit; nec unquam in vita hæmorrhoides, nec morbum genitalium expertus est. Febris modo pauca nunc urget. De causis sciscitatus, — has, nisi vini abusus, aut ponderis majoris, a quo interim nullos ad lumbos dolores pervenierit, gestatio, hos effectus habuissent, sibi protinus ignotas esse, testatur. Vasorum ad nasum conditio, nos.

ut similem in vasis vesicæ statum varicosum suspicaremur, inducere potuisset; sed testiculi retractio, cruris quondam motus impeditus, coxæ illicque dolores, ut calculi in rene, vel in ejus uretere hærentis suspicionem aleremus, commovit. Extensa nimis est, quam ut omnem hic exscribere velimus, hujus morbi lethalis historia; sed sufficit monuisse, ægrotum urinas nunc profunde, nunc lacte rubentes minxisse; nunc grumos in illis, nunc nullos subledisse; abdominis interdum dolores, sed breves, nec attactu crescentes, accusasse; hos interdum dolores, per funiculum spermaticum descendisse, ac tandem quoque dexterum ad renem pertigisse; urinas, ubi alvus siluisset, crassiores, magisque abundantes exivisse; debilitatem ac maciem quotidie augmentum habuisse. Aliquando, cum, ob urinam suppressam, ob tumentem, dolentemque nunc vesicam, catheteris ad usum venissemus: summus dolor ab isto, quin obstaculum illius intro-missionem impediret, aut redderet difficilem, successit: ab eodem extracto, mox copiosa urina, vel sponte, secessit. Sub auctis tandem, & continuis ad renem, nunc utrumque, doloribus, simul vomitus accessit. Sub fine morbi, per menses extensi, & febris, & summa jaectatio, & ventris, hypogastrii imprimis duresces, anxietas continua, dispnoea, sopores, in conspectum venerunt; donec optata, sub tantis aerumnis, mors, finem vitæ imponeret. Sequentia cadaveris nos sectio edocuit: intestina, puriformi humore obducta, undique inter se ipsa cohærent, & nexu morboſo instructa sunt. Vesicæ tumor insignis omnem fere pelvim explere videtur. Ren uterque sine labe est, nec ullibi vel calculi, vel morbi alterius vestigia offert. Ureteres dilatati; dexter vero ex istis, ad pollicis magnitudinem & ultra, extensus est. Vesica urinæ callosa, scirrhusa, quam pathologicum nunc museum Ticinense conservat, atro exterius colore notatur. In cavo hujus visceris, ichor permultus, fœtidissimus

mus, ulcera cancroſa, ſimulque gangræna com-
parent.

Quodſi tanta interdum dubia de ſede proflu-
vii cruenti ex viis uriniferis, nos premant; iſtius
adeo diagnosis, ubi minor modo ſanguinis cum
urina ſecedit copia, difficultate non omni deſtituta
eſt. Sub fluxu menſtruo, lochiali, fœminarum
urinæ plerumque a cruore tinguntur. Quodſi ſub
ſtatu ſalutis, hoc neminem medicorum, ut illum
ex veſica veniſſe credat, inducit; in morbo tamen
urinæ vias premente, num ſimul ex iſtis, num ſolo
ex utero, ſanguis deſcendat, dubio locus eſſe poteſt.
Profundiſſimo & ex rubro fere atro colore tinctas,
turbidasque, in febris haud paucis, urinas, quin
ſanguinem contineant, non raro obſervamus. Sæpe
roſei, aut vere rubri coloris ſedimentum in febris
intermittentibus, aut continuis, quin ipſo, ut
vidimus, ſub hydropo, vel & poſt cacti opuntia
eſum, in urinis comparet; nec tamen cruor hunc
ad ruborem vel minimum contribuit. Pauca in-
terim cum urinis inſtituta experimenta, hæc du-
bia difficulter non ſolvunt. Linteum, quod lotio
immittimus, colorem ſanguinis mox prodit. Si ab
aliis, quam a ſanguine, contentis urina tingatur:
tunc hæc ipſa, quam primum emiſſa fuit, clara &
pellucida apparet; ſedimentum, quod tandem de-
ponit, calore urinæ admoto, ab iſta mox ſolvitur,
ac priſtinus huic redit color pellucidus. Si cruor
cum urina commiſtus eſt, obſcura tunc ea mingitur
& opaca; ſedimentum craſſum ex rubro nigricans,
interdum grumofum, nec ab urina, calori naturali
expoſita, reſolvendum, deponit. Si aquæ ebullien-
tis calori urina, quæ ſanguinem ſuſcepit, exponi-
tur: pars lymphatica iſtius, coagulatum ſubibit. Cum
vero chymico egregio, qui nobis, Ticini, ad lec-
tulos ægrotantium verſantibus, ad latus fuit, ac
humorum animalium per morbos mutatorum in-
dolem, prout jubebat occaſio, cum magna ſagaci-
tate exploravit, cruentam ægroti urinam, ut at-
tento eandem examini ſubmitteret, exhiberi curaf-

femus; sequentem hic nobis de suis experimentis relationem communicavit: „Acidum sulphuricum, hanc urinam vel minime cœgit; sed nigricantem in ea colorem induxit. Nihil acida muriatica, tum oxygenata, tum non oxygenata, hoc in fluido mutarunt; ab acido vero nitrico, coagulum hoc idem expertum est, & flocci hinc illinc in medio urinæ suspendi, alii præcipitari ad fundum, conspecti sunt. Gratissimus tunc odor liquori concessus est. Vini alcohol lactescentem mox reddidit urinam, floccosque rubri, sed pallidi coloris, ab eadem separavit. Aluminis solutio, ab initio, urinam spissiore, ac simul magis pallidam reddidisse est visa; mox vero, prillina eidem restituta est tenuitas, color rubrigo accessit, & aliquæ quasi strixæ coloris atræ ad fundum vasis depositæ fuerunt. Ebullientis vero aquæ calori commisso lotio, mox sili colore quasi carneo ac rubro instructi, cocto sanguini non absimiles, vasis ad fundum ruebant. Coactæ hujus materiæ, ex quatuor modo uncis urinæ, grana quadraginta & octo impetrata fuerunt.”

Causæ. Profluviorum rationes jam adductæ, communes, partim vero illæ, quas hæmorrhoidali profluvio subesse monuimus, hæmaturix quoque illas constituunt; interim in vias uriniferas magis agunt, ex iis, quæ externæ sunt, lapsus in renum, ureterum, vesicæ, perinæi regiones, percussio, contusio, læsio earundem, luxatio vertebrarum lumbalium, fractura, equitatio violenta, protracta, vedio in rheda per vias saxosas, nixus fortior sub ludatione, ponderis gestatione, partu difficili, impetuoso sub vomitu. Ex causis internis, præcipuæ sunt: renum, ureterum, vesicæ calculus, inflammatio, abscessus, ulcera, induratio, callus, scirrhus, carcinoma, calculi sectio; sanguinis excretio naturalis, consueta, imprimis hæmorrhoidum, menstruorum, suppressa, diuretica fortiora, meloës vilicatorius, majalis, præcipue. Ethæ vero suspectæ sint non pauca de ver-

mibus vesica urinaria excretis historiae; proprii tamen filii, natu minoris, morte eheu! præpostera mihi & literis erepti, experimento, sub canis vivi sectione instituto, ascarides, ut jam alibi est monitum, duos, eosque maximos, ascaridem gigantem equorum æmulantes, ruberrimos, ex sani animalis vesica depromptos, conspexi, & attento examini subjeci; nec desunt aliorum, fidei non suspectæ, similia de canibus, ac ipso de homine, exempla. Ex balsami peruviani quantitate conspicua, per jocum sub potu cioccolatæ, ut vocant, porrecti, paucas post horas sanguinem cum urina fluxisse novimus. Sic cisti laurifolii etus in ovibus, — aut ille variarum rannunculi specierum in vaccis, hæmaturia occasionem frequenter dederunt. Exemplum hæmaturia ex rheumate manifesto oriundæ, in Clinico Instituto Papiæ, habuimus. Similia, pessimæque certe indolis mala, scorbutus febres nervosæ exanthemata, imptimis variolæ, inducunt. Ex quinquaginta animalibus, in quibus transfusionis suscepta fuit operatio: viginti hæmaturiam esse passa, referuntur. Aliquando cruorem ex urina receptaculis cum summo ægotantis emolumento prorupisse, id, indolem profluvii talis hypersthenica in fuisse, argumento esse pollet; nisi forsitan alterius, nunc suppressi, ratio profluvii, illud consuetudinis solius lege alia excitaverit. Sex inter ægros, quos hæmaturia correptos, in Clinico Ticinensi Instituto tractavimus, tres, crapulæ præter modum dediti fuerunt. Nimia quoque venus in dispolitis hunc ad morbum hominibus, hic spectat: quæ licet viris frequentius quam fœminis, & potius ex urethra, quam ex renibus, aut vesica, sanguinem eliciat; conspicuo tamen fœminæ potatrici ac maxime salacis, ad vaginam, — alia sine causa, quam quod menstrua nunc simul essent suppressa, continuo dolentis, ac sanguinem copiose mingentis, exemplo, hæmaturia & in sexu sequiori, ut causa confirmatur.

Prognosis. Nisi causæ hæmaturiæ fortiores, sed cruenti modo fluxus alterius suppressio, hypersthénica conditio, validum corporis, sub ista, exercitium, spiritulorum brevis abusus, eadem, moderatam, nec febre, nec doloribus stipatam, nec læpius, ut hoc quoque profluvium nimis facile sollet, redeuntem, induxerint; non tanti hic morbus momenti semper esse censendus est. Ominosus est ille, si causæ, ex quibus pendet, auferri non queant. Hic renum, ureterum majori a calculo, — istorum, ac vesicæ, ab ulcere affectio, quamplurimo vitæ discrimine, si profluvium cruentum, laniosum, accedat, est juncta. Hæmaturia, quæ febrili asthénicæ, variolis, accedit, plerumque lethalis est. Vidimus quidem in puero variolis affecto, nigram fere ac sanguineam urinam sine tanto periculo excretam; sed puer bene præmagno instructus erat: sub quo rerum statu, urinae nigræ non tanta quidem indicant in omnibus discrimina. Non minora hæc erunt, si ex scorbuto descendat; vel in lenibus exhaustisque hominibus contingat ex viis uriniferis profluvium. Sed nec leviori sub morbo deest illud saltem, ne grumus sanguinis urinæ fluxum avertat, vel ne in renibus, vesica latescens, futuro nucleum pro calculo exhibeat, periculum. Hæmaturiam frequentem, uberiorem, ut alia profluvia cruenta, tum hydrops, tum febris lenta, ac tabes sequuntur.

Cura. Cum toties aliorum effectu morborum, de quibus hic sermo esse nequit, hæmaturia compareat; & cum facile sit ex traditis profluviorum curandorum præceptis, ea, quæ ad illam pertinent, eruere, hinc sequentia hic breviter monuisse sufficiet. In ea, quæ hypersthénica est, nec sanguis jacturam jam nimis viribus infaultam induxit, hæmaturia, remotis, aut saltem infractis illis, quæ morbum excitaverint, continuent, venæsectio, ac alia, quæ vim nimiam vitalem infringant, auxilia indicantur. Nullo certe in calu, aut nitrum, aut sassa, quæ stimulum in vias urina-

feras auferent, usum habebunt; illa vero, quæ alvum blande relaxent, serum lactis tamarindinatum, ut vocant, solutio mannae, clyster emolliens, non calidus, nec ob copiam vicinis intestino renibus molestus conducent. Sub dolore lumborum imprimis, præter ista, cucurbitulae scarificatae, renum regioni applicandæ sunt. Si major valorum hæmorrhoidalium repletio contiguos simul vesicæ canales distendat, ac sanguine hoc viscus inundet: hirudines ad anum ponendæ, ac venæ recti intestini deplendæ sunt. Ubi major jam ex nimio profluvio debilitas comparet, aut asthenica e hoc ipsum est indolis: tunc ad ea, quæ suo cum stimulo fugam cruoris cohibeant, veniendum est. Hinc elixir vitrioli cum frigida remissum, pulvis Doveri, herbæ digitalis purpureæ infusum, cum aqua, vel & tinctura cinamomi, decoctum corticis peruviani cum ejusdem extracto aquoso, vitriolum martis, serum lactis cum alumine paratum, gummi Kino, tentari merentur. Nec minora promittunt fomentatio partis, ex qua profluvium scaturie arbitramur, cum frigida, vel glacie contusa, clyster frigidus ex aceto & aqua injectus.

Si cantharidum ex stimulo, vel salio ab acri ingestio, profluvium descendat: emulsio amygdalina cum gummi arabico, decoctum radicis salep, altheæ, & compositi ex simili materia clysteres præferri merentur.

Quam atrox a calculo renibus impasto dolor provocaverit, hanc opio, tam ore ingestio, quam per anum injectio, potu demulcente, scnicupis, aut fomentis emollientibus, ut vocant, compescere interdum licebit hæmaturiam. Si hæc a calculo vesicam stimulante originem habuerit: non est aliud, quod rediturum tam facile hac ex causa profluvium præveniat, quam sectionis; sedatis, primum profluvii turbis ac effectibus, suscipiendæ præsidium.

Si forsitan a grumo, vel concretionem polyposa, ad collum vesicæ detrusis, urinæ sequa

tur suppressio: catheteris tunc ad locum usque obturatum, non facile ulterius, sub majore cautela introduci ope, hoc obstaculum solvendum est. Interdum ea, quæ languinem grumolum diluere, resolvere queant, in ipsum vesicæ cavum injiciantur oportet. Nonnullis vapor ex sella perforata perinæo aliquoties in die admissus, liberum urinæ fluxum restituit.

Hoc tandem profluvio superato, effectus ejusdem, ad leges jam traditas tollendi sunt.

ORDO III. GENUS VII.

URETHRORRHAGIA.

Conspicua peni vasa concessa sunt, quæ sanguinem, tum ad ejus nutritionem ac vitam adducunt revehuntque; tum, — nullibi tam manifesto nervorum in cruoris distributionem imperio, — velocissimi torrentis in modum, ut aptam generationi in molem ac duritiem exsurgat, ad veretrum præcipitant; ac, vel opere confecto, vel incussis animo terrore, metu, verecundia, odio, æquali celeritate hac a parte derivant. Non igitur, mirabimur, si majora hinc inde, ac adeo lethalia, ex virga genitali vulnerata, recisa, inflammata, suppurata, exesa, — aut ex arteriis venisque illius nimium stimulatis, extensis, vel etiam disruptis, tam externa, quam interna profluvia oriantur; atque hæc ultima idcirco, quorum aliqua a nobis exempla jam allata fuerunt, ut genus ab hæmaturia distinctum, nec satis quondam ac pro sua dignitate a Pathologis excultum, hic nobis considerata proponimus. Stymatosis vero nomine, quod *Vogelius* huic morbo imposuit, non tam originem is profluvii, quam, sub quibus hoc oritur interdum, tentiginem, priapismum, exprimere videtur; & cum flaccido non minus pene, quam rigente, sanguis ex urethræ meatu prorumpat; hinc phallorrhagiam magis vere, externam, de qua hic loqui non possumus,

ex glande corrofa, præputio, aliis penis ipsius locis, cruoris jaçturam, — sanguinis vero ex urethra profluvium urethrorrhagiam appellare malimus.

Definitio. Urethrorrhagiam hinc dicimus profluvium cruentum ex urethra, quod clauso etiam vesicæ ostio, hac ex fistula scaturit, ac sine mictionis conatu absolvitur.

Divisio. Hoc vero profluvium, aut ipsa ex urethra, aut ex partibus contiguis, ac vel semper, vel per morbum, in illam apertis, proficiscitur. Quodsi cruor ex urethræ superficie scaturiat; vel anteriore magis, vel posteriore ejusdem in loco sedes est profluvii. Partes urethræ contiguæ, ac istius in canalem hiantes, sunt: pars infima cervicis vesicæ, per pseudosphincteris fibras a cavo istius exclusa, seu commune vesicæ ac urethræ principium, prostata, ductus deferentes, cum inertis sibi vesicularum feminalium ductibus excretoriis: quæ partes, ubi sanguinem suis e vasculis amittunt; hunc in patulum sibi urethræ canalem erudant. Num ipsa ex testium substantia, non raro contusa, conquassata, interdum semen cruentum per ductus deferentes susceptum, ad urethram ascendat, ac feminales in vesiculas refluat, incertum est; sed omnino phlogosis ad urethræ partem posteriorem residens, ductuum deferentium extrema, sat longum per tractum aliquando, sub epididymis inflammatione, ut novimus, occupavit; nec desunt ejusdem per vesiculas feminales expansæ, ac adeo in ulcus conversæ exempla: quo rerum sub statu, profluvii favente, & sanguis sua vascula deserere, ac in urethram deferri posse videtur. Interdum urethræ non modo vasa, sed ipsæ adeo membranæ læduntur, rumpuntur, exeduntur; ac sanguis ex vasculis telæ cellularis hunc canalem ambientis, in eundem prorumpit; vel adeo cum urina sub mictu in urethram impulsæ, intermedia corporibus cavernosis per spatia cellularia, ad penis exteriora, & ipsum, ut vidimus, ad scrotum,

ad perinæum aliquando, descendit. Inter alias vero profluviorum diversitates, huic quoque fluxui cruento partim communes, periodica ejusdem in quibusdam hominibus indoles attentionem sibi meretur: quo sub casu, plerumque ex locis ipsi vesicæ cervici vicinis, & ex vasis, cum illis recti intestini anastomosi conjunctis, cruor derivatur; & ex fluxu hæmorrhoidum suppresso originem trahit. In sæminis hic morbus, sicut certe ad vesicam, profluvium cruentum, ita forsitan ad urethram, ex sanguinis uterini errore, aliquando contingit; sed, ob facile cruoris, per declivem genitalium superficiem, ad ostium vaginæ defluvium, difficiliter distinguitur.

Symptomata. Pro variis profluvii ex urethra origine & causis, symptomata hujus morbi nunc mitissima sunt, ac sanguis vix non inscio homine, penis ex ostio purus distillat; nunc vero ardor, calor, tensio, pruritus, dolor, hanc ad fistulam, aut penis erectio violenta priapismus, stadium medorrhææ acutæ inflammatorium, chorda, aut tensivus in inguine ac femoribus dolor, præcedunt; mox autem sanguis cum impetu ex eadem præcipitat. Cum vero cruor ex ipso vesicæ cavo descendens, nisi læsum sit sphincteris officium, non aliter, quam voluntatis sub arbitrio, ac mictionis sub opere, per urethram reddatur; proprium istius profluvium, clauso licet vesicæ ostio, ac ipso adeo sub somno subinde, contingit; nunc illico supprimitur; nunc per horas, dies, quin per hebdomadas, continuat; nunc ordine periodico revertitur; nunc modo sub coitu, aut a seminis ejaculatione peracta, occurrit. Violentam nos in Clinico Instituto Ticinensi ex pene hæmorrhagiam observavimus, quam, etsi jam alibi ejusdem mentionem injecerimus, juvat tamen ob symptomatum graviorum dignitatem paulo fusius hic exponere. Vir admodum robustus ac annum quadragesimum cum octavo attingens, incolumem hucusque, si medorrhæam urethralem acutam, ex contagio venientem,

ejusque effectus excipiamus, vitam transegit. Chronicum hæc urethræ affectio in fluxum abiverat: cum, quatuor demum post menses, bubo utroque in inguine comparuerit, qui lentius incedens, ac prorsus neglectus, suppuratus est. Interea chronica medorrhœa nec minimum cessavit; sed novem alios per menses, protracta, tandem sine medico auxilio disparuit, ac sanitas perfecta restituta est. Pristinæ ex sæminarum commercio multæ non immemor, per undecim has annos evitavit, ac illæ sæ premio salutis gavisus est; vix autem ad illas reversus, eandem ac pridem culpæ pœnam dedit, ac iterum acutam, — eadem vero neglecta, chronicam iterum medorrhœam contraxit. Ab ista, sex jam per menses, vexatus, venerem majore quondam cum impetu coluit: cum illico ex penis ostio sanguis cum tanta violentia, ut quinque circiter ejusdem libras hoc modo amitteret, proruperit. In sycopen tunc incidit: qua demum cessante, sævissimi dolores ad pubem, universum ad penem, & simul ad scrotum, infurgunt. Sub istis, illico & scrotum & ipsum abdomen in conspicuum tumorem elevantur; debilitas, anxietas succedunt. Interea sanguis guttatim ex urethra distillat; urinam cum sensu ardoris, interdum inscius, excernit. Scrotum nunc magis tumet, calet, ac rubet; sed quinque per dies hæc dira symptomata sine medico auxilio perdurant: quo tempore in Clinicum Institutum, viribus exhaustus, defertur. Abdomen turget, ac eodem cum digitis percusso, aquarum fluctuatio percipitur; regio pubis, in tumorem elevata, calet, rubet, ac inprimis ad penis radicem dolet; inguina rubeſcunt; glandulæ haud infarctæ sunt. Penis aliquomodo tumet, ac præputio in phymosin contracto, inflato, subrubro, velatur. Profluvium ex pene cruentum nunc suspenditur. Scrotum, dextra in parte prætumidum, tensum, calens, ruberrimum, sine sævis doloribus attactum haud perfert; a tussi, licet rara, illi ad pubem ac inguina valdopere augentur; pulsus exigui sunt simulque frequentes.

Mox scrotum, cum lacte fovendum, suspensorio fat amplo comittimus, cataplasma pubi imponimus, alvum cum clystere referamus, ac tenuem cum gummi arabico potum, præter juscula ex carnis nutrientia præscribimus. Vix aliquod levamen post die symptomata habebant; dolor interim ad pubem quodammodo remisit; accessit dolor capitis. Fomentatio nunc scroto ex herbis aromaticis, aquæ infusis, imponitur. Nox valde inquieta succedit: urinam, sub insigni dolore, cruentam ægrotus mingit, simulque sanguinis portionem guttatim, sine mictu, ex urethra profundit, inquietus est, ac alvum septies deponit. Die tertia, urinam summa cum difficultate excernit; pulsus durus est ac frequens; scrotum mole paulisper imminutum est, & minus ab actu abhorret. Cataplasma cum aqua vegeto minerali paratum pubi adponitur. Nox inquieta denuo insequitur: dolores ad urethram, ad penis radicem, & ad scrotum augentur; sed sanguis ex urethra effluere cessat. Eodem sub statu per quatuor fere dies ægrotus permanit; scroti interim tumor quidquam decrevit, ac summus ad hanc partem pruritus accessit. Manifesta nunc in scroto percipitur fluctuatio, dolorque pulsans in eodem percipitur, ipsoque sub mictu augeatur. Hinc sectio, quo loco tumor scroti quidquam prominebat, instituta est. Effluxit humor, primum pellucidus ac flavus, mox albescens, tandemque puriformis ac densus. Ad noctem, dolor, pulsatio in scroto cessarunt, ac de paucis urethræ ardore sub mictu conquestus est ægrotus; sed major sub isto, materiæ puriformis & flavæ ex scroto effluxus observatur, ac tandem, cum parum urinæ ex urethra guttatim efflueret, copiosum ac evidentem illius, sub mictu, per scrotum effluxum percipimus. Sed novus nunc tumor sinistram scroti ad partem suboritur: quem, satis evidenter fluctuantem, aperiri, ut primum, curamus. Sex circiter humoris sætentis, purulenti exinde educæ sunt uncie. Catheterem ex gummi elastico in urethram

conduci jubemus; sed ipso pubis sub arcu, quo loco penis a proprio ligamento suspenditur, obstaculum sese eidem opponit. Hinc ope specilli, in scroti vulnus inquisivit, atque hoc inter & pubem suppuratam, sinum detexit celebris Chirurgus: quo sinu in longum aperto, simul urethræ laceratæ, e qua lotium ad scrotum descenderat, comparuit, ac brevi temporis intervallo sanata est divisio. Cœterum non rarum est in medorrhœa acuta vehementer, inprimis ea, quam siccam vocarunt, vel in illa, quæ cum penis curvatura incedit, sanguinem sincerum ac multum, plerumque sine damno, & cum magno dolorum moderamine, prorumpere. Sunt, ut diximus, qui, vel semper, quoties semen ejaculant, quod rarum est, vel ob coitum frequentius, quam par est, repetitum, loco seminis, cruentum modo liquorem ex urethra ejaculent, aut etiam e collapsio jam pene quamplurimum profundant. Quibus vero periodice, ut mulieribus per uterum, cruor ex pene prorumpit: hos eadem non raro, quæ menstrua, vel fluxum hæmorrhoidum præcedunt, symptomata, dolores abdominis, lumborum, tensiones inguinum ac femorum divexant.

Causæ. Ex dictis, profluvii ex urethra cruenti rationes jam partim elucet; & quas demum causas hæmorrhoidum, ac hæmaturix adduximus, has, penis quoque hæmorrhagis producendis esse pares, nemo dubitabit. Sæpe scilicet violentia externa, inprimis peni rigenti admota, hoc profluvium excitavit. Vir juvenis, ut legimus, erecto pene in terram cecidit: unde dolor hujus partis insignis accessit, & sanguis cum impetu per urethræ meatum effluxit. Accessit tumor virgæ, & scroti non minus, quam perinæi fuggillatio; urina ex vesica turgente excerni non potuit. Catheter urethræ immissus, quin ad vesicam penetrasset, novam sanguinis ex illa jacturam provocavit; scarificatis vero præputio & corpore penis, exiguus tandem in vesicam deferri catheter, urina educi, ac lotii difficultas, quam sanguis ex corporibus cavernosis effu-

effusus, ac circa urethram collectus induxisse videbatur, sensim sensimque dissipari potuerunt. Medorrhœa urethralis acuta frequentius repetita, aut in chronicam mutata; immoderata veneris exercitia, masturbatio frequens, vasorum urethræ infarctus ac varices facillime post se relinquunt, aut inducunt: quod forsitan primum, in viri allato a nobis exemplo, ut sub coitu violento, urethræ, densioris ac magis rigidæ, laceratio succederet, effecit. Quæcunque deinceps causæ priapismum violentum inducant, aut frequens penis, vix collapsi ad novos concubitus erectio, convulsio; — hæc, ut sanguinis ad colem affluxum nimis augment; sic reditum per venas intercipiunt. Ulcera venerea, callosa, ad penis coronam, sæpe sanguinem ex vasis erosio, compressis, expellunt: si talia in urethra nascantur; aut si major istius contractio, angustia, venarum officio obsint; minor certe penis erectio ut sanguini mox fræna laxentur, sufficiet. Si calculus, vel corpus peregrinum, acicula, aut alia urethræ adacta sint, similia non raro succedent. Frequentius periodici imprimis profluvii, causa, in venarum, quæ cum illis recti intestini, prope collum vesicæ, commercium habent, varicibus, — aut si dolor, ardor urinæ, calorque ad urethram præcesserint, in arteriarum minimarum repletionem, læsionem, secretionem cruentam, consistit.

Prognosis. Non minora sunt ex urethrorrhagia immodica, quam ex cæteris profluviis cruentis, hydropis, tabis, ac mortis ipsius, pericula. Sæpius interim hæc adeo non premunt; & externis accessibus auxiliis conceditur. Quidquod non paucis profluvium ex urethra, illud, quod ani ex venis aversum fuit, suppleverit, ac omni sine damno periodice, ac plures quidem per annos, rediverit. Quod ex ulcere urethrali descendit: hoc certe majoris momenti est, ac difficiliter curatur, profluvium. Ubi urethræ canalus laceratus est: non modo sanguis, sed & ipsa urina, cellulosam penis, scroti, perinæi in telam divangantur, ac difficiles

sanatu tumores, abscessus, fistulas, in quibus & calculi subinde, succrescunt, aut ipsam adeo harum partium gangrænam, inducunt. Minora sunt hæmorrhagiæ, anteriore ex urethra venientis discrimina.

Cura. In genere, quæ modica est, aut sub urethræ phlogosi, aut suppressarum hæmorrhoidum ex vitio contingit, cruoris ex ostio penis evacuatio; ea sibi ipsi relinquenda, nec adstringentibus remediis cohibenda, sed, aliorum profluviorum exemplo, ad artis præcepta ex ipso causa rum scrutinio repetenda, ac alibi jam satis exposita, tractanda est. Si copia, ac impetu majoribus sanguis ex urethra præcipitet: tunc ad chirurgica potissimum auxilia recurrendum est. Immersio penis, scroti, perinæi brevis, sed frequens in frigidam, glaciei contusæ, aut nivis ad urethram applicatio, gelidæ injectio in istam, aliquando sufficiunt. Si fluxu nihilominus continuet, aceti lithargyrii & frigidæ portio, aut vini alcohol cum aqua remissum, aut solutio aluminis, vitrioli albi, in urethram injicienda sunt. In summo discrimine, donec alia ad manus sint remedia, præputium supra glandem ad anteriora trahendum, ac digitorum ope, ne sanguinem dimittat, comprimendum est. Si urethræ anteriore ex parte cruor scaturie videatur; cum spleniolo angusto, super illam per longum canalis, collocato, — si perinæo vicina sit profluvii sedes; ad istam cum digitis compressio facienda est. Si nec ista sufficiant: cereolum, sat amplum, vel melius, catheterem ex gummi elastico paratum, urethræ immitti, ac vasa istius, hoc optimo præsidio comprimi, obturari, necesse est.

Effectus profluvii istius, non aliter, ac de aliis profluviis jam docuimus, ac longa a rebus venereis abstinencia, curandi sunt.

ORDO III. GENUS VIII.

METRORRHAGIA.

Menstrua. Solum animal, quod sanguinem sine morbo, & ad certas periodos ex lege naturæ profundat, humana est fœmina. Hæc utero maturo, sex circiter per lustra, imposita est dira conditio; ac si aliquam hic, cœli, corporis & animi, rationis vivendi diversitas, vel temporis, quo menstrua excretio compareat ac cesset, vel mensuræ, qua cruentum hoc tributum fœmina persolvat, differentiam concedit; fors tamen æqualis ubique terrarum hunc sexum regit. Sunt adeo, quæ in tenera ætate, quin a primis vitæ mensibus, — sunt, quæ jam vetulæ, hos fluxus uteri cruentos expertæ sint; & cum in genere, graviditas, lactatio, certas plerisque inducias concedunt; sunt aliæ, quibus, utero ferentibus, sanguis menstruus, primos per menses ut pridem, — aut, casu rariore, ad partum usque, revertatur; aliæ, quæ niveum ex mammis, ac simul cruentum ex utero liquorem: sub æquali valetudine, profundant.

Causæ. Si tam miri rationem phænomeni ex physiologicis principiis sat certam nossemus; clariorem simul causarum, quæ menstruam secretionem vel imminuant, suspendant, vel ægrius & cum labore incedere jubeant, vel solito ab ordine & cursu depellant, vel cum virium, ac vitæ ipsius discrimine augeant, cognitionem haberemus; sed omnia hic obscura sunt, nec pristini quidem, & ex quo

quo omnes exivimus, leges intelligimus domicili. Non certe major est in corpore fœmineo cruoris, ad fœtus nutritionem destinati, quæ hos fluxus inducat renoveique per menses, abundantia: nam quæ paucò instructæ sunt, non minus, quam quæ plurimo abundant, mulieres, cruorem periodice excernunt; suos vero fœtus nutriunt & aliæ, quæ menstrua ignorant, animalium fœminæ brutorum. Non alia cruoris uterini, quam sanguinis e victima fluentis, est indoles: nam exiguæ ubique rationes, sanguinis, qui sua vasa deseruit, colorem mutant; ac fœtor interdum ex grumis, utero, vaginæ inter plicas aliquamdiu detentis, corruptis, venit. Nec arteriarum tortuosus in utero incessus, nec majus illinc venarum robur, hunc nodum solvunt: nam sanguis utero secerni impeditus, per mammas æque, ac digitorum per apices, per pulmones non minus, ac ventriculi per vasa, sub eadem periodo stillasse est visus, in ipso quidem utero secretio fit menstrui cruoris; ac modo in prægnantibus interdum vaginæ vasa hoc illius officio funguntur; sed si uterus, hoc secretionis in opere constitutus, plethoræ signa localis manifestet: non ideo hæc ipsa, quæ principii alterius effectus esse potest, mox pro causa declarari debuisset. Certe donec aliarum rationes secretionum, ac leges periodi, cui sola habitudo & alia tandem profluvia cruenta submittit, patefiant: menstruorum ex mechanics, quam scholæ partim adhucdum nimis olent, principii explicatio non parum & ipsa claudicabit.

Sub genitalium, futurum generationis ad opus evolutione, apud mares, testiculi, vasa spermatica turgent, tenduntur, & calent. Glandulæ inguinales, apud multos, in leves quasi bubones elevantur, dolent, sæpe gressus fere impediunt; singularis totius systematis irritatio, calores, rubores faciei insoliti, pulsus frequentiores, majores, corporis incrementum velox, vocis mutatio, & — alia observantur; — in teneris puellis, dolores lumborum,

rum, ad pelvim continuati, crurum lassitudo, phlogoses, rubores, capitis dolores, pustulæ passim, & imprimis in facie, efflorescentes, oculorum splendor, pulsus celeres, robustiores, etiam dicroti; mammillarum tensiones ac celerius incrementum, summa animi sensibilitas, morositas, lassitudinis sensus, colici interdum dolores, humoris serosi, albicantis per vaginam effluxus, adnotanda occurrunt. Ad uterum imprimis, sanguinis concursus major, vasorum, quæ cruorem hucusque excludere solebant, explicatio, repletio, distensio, nervorum irritatio, ac levioris quasi phlogosis principium, succedunt. Hanc ultimam, sub aucto genitalium a venerea cupidine stimulo, & vaccarum canumque fœminarum genitalia cruenta, tumida, & tensa, manifestant. Sub hac rerum positione, ut quavis alia in superficie secernente irritata, narium, bronchiorum, urethræ ad tunicam mucosam, contingit, primum humoris pellucidi, serosi, mox albescentis, ex muco - puriformis, ac ipsius tandem sanguinis, — non per venas dilatatas expulsio, non ex arteriis vi mechanica, & fluidorum a tergo venientium actione distractis ac modo cedentibus expressio, sed vera cruoris secretio succedit. Cum vero hæc uteri evolutio virginei mox in integrum, ac tam celeriter absolvi non queat; sed nunc dispareant per tempus, nunc redeant necessarii ad magnum hoc opus stimuli: hinc sub istis, in genere animalium, cui profluvia cruenta præ aliis quibuscunque animantibus longissime communiora sunt, in fœmina, quæ corpore, cæteras animalium inter fœminas sola, erecto incedit, ac majore tum corporis, tum animi sensibilitate instructa est, frequentius excreto easdem per vias cruore, habitudo, lex altera naturæ, succedit, ac demum sanguis per certas periodos ex utero distillat.

Ad quæstionem, cur mensis ad spatium hic fluxus recurat? cum simili quæstione: cur & alia profluvia cruenta non minus certas in multis perio-

riodos absolvant? — & cum generali fati istorum, sed facile condonanda, ignorantia, respondere possemus; ast cum non uteri solius, sed universi systematis, huic visceri tam arcto ac summo consensu connexi, opus sint menstrua; hinc facile intelligitur, sub data, hoc inprimis in sexu mobilissimo, vasorum, tam aliorum, quam uteri præcipue, sensibilitate, vel paucò etiam a sanguine, stimulum, cui sine morbo vix assuescunt, dato tempore redire. Quidquod excretio cruoris, ut turbæ menstrua e dispareant, non ubique requiratur; sed in multis, quin sanguis ex utero secedat, eadem, ac si ille effluxisset, symptomata tam sese manifestent, quam, præscripto dierum numero evanescant. In gravidis, lactantibus plerisque, menstrua secretio suspenditur, quod, in illis, minus ob sanguinis, in fœtus incrementum conversi, inopiam, quam ob systematis vasorum in utero magis tunc expansi rationem, — forsitan ob totius systematis languinei materni, cum illo fœtus connexi, extensionem amplissimam, in istis, ob majorem humorum ad mammas affluxum, contingere videtur. In multis interim prægnantibus, ut dictum est, cruor, tum matris, tum filii, ut certe novimus, sine damno, periodice distillat, ac pristina vasorum sensibilitas, & discernendi cruoris habitudo, consueto nunc, — non ipsum ad uterum, sed ad vaginam, profluvio præest. Quodsi cruoris ex utero maturo, nec gravido, periodica deficiat excretio; non rarum est, ut diximus, hanc ab alia, ejusdem indolis periodica excretionem cruenta, ubicunque locorum hæc fiat, suppleri; sed si ista, peculiarem sibi vasorum structuram non expetat: cur ea in utero humano requiratur, non perspicimus. Cæterum, quamvis rarum sit, fœminam menstruo sine fluxu adolescere; tales tamen, non modo sanas ac robustas, sed & fertiles aliquando conspeximus: ut si plures hoc sub statu non concipiant mulieres; non menstrui id sanguinis defectui, sed vitio genitalium organo tribuendum sit. Nec tam certam quoque hoc in
sexu

sexu profluvii, ut ex utero reversionem esse dicamus, ut si ista vel citius, vel tardius, quam mensis exadi spatio contingat; hoc illico latente de morbo testetur. His etenim vix quindecim ante dies menstrua fluxerunt: cum nova iterum hujus indolis secretio succedat, illis, per quinque, sexve hebdomadas, quidquod per menses, ut experti sumus, quin adeo valetudo manifeste lætatur, hic fluxus suspenditur, quæ singula ostendunt: non alia, menstruum, evolutionis uterinæ sub opere aliquoties excitatum, quam quodvis aliud profluvium periodicum, lege, id est, illa habitudinis, redire; nec aliam inter ista differentiam, quam quod uterus sanitatis, ac præscriptæ sensibilitatis ratione, — partes aliæ, morborum imperio, sanguinem, aliquoties profusum, ulterius per vices profundant, intercedere.

Lochia. Præter dictam vero naturæ legem, alia est, qua uterus humanus, sub partu, & post fœtus exclusionem, sanguinem, quod iterum animalium brutorum in fœminis locum non habet, excernat. Exigua scilicet quantitate cruor, cum humore mucoso permixtus, sub ultimis ad partum doloribus per vaginam secedit, suoque rubore explorantis digitum obstetricis de partu vicino advertit. Hic sanguis ex ovi humani, sub nixibus violentis, ab uteri superficiei interna solutione, & ex vasculis oris uterini ad ambitum, hunc inter ac cingentes fœtum membranas diruptis, lente distillat. Sub capitis per uteri orificium transitu, hoc ipsum vim patitur, leviterque, ut reliquæ hanc ad partem in fœminis, quæ semel aut iterum pepererunt, cicatrices ostendunt, sauciatur. Similia, præcipue in primiparis, vaginæ ad ostium externum contingunt. Qui vero, partu absoluto, lochiorum sub nomine, ex utero per vaginam descendit, sanguis, hic primum liquoris amnii portio, ab ipso forsitan fœtus capite prævio promptius ex utero effluere impeditæ, — placentæ ipsi, vel integræ, vel plures in particulas solutæ, ac membranæ, quæ

quæ fœtum non ita pridem ambiebant, commissus, — his vero reliquiis expulsis, sincerior, tam fluidus, quam in grumos coactus, expellitur. Hoc sub opere, si primiparas, — sed certe non omnes, excipiamus, dolores, illis, qui fœtus exclusionem promoverunt, fere similes, interdum atrociores, puerperam corripiunt: a lumbis oblique versus uteri regionem descendunt, sæpius remittunt, sopiuntur, iterumque invadunt, os uteri dilatant, & ex ipso hoc viscere, repetitis contractionibus, partus absoluti reliquias, ac sanguinem, copia non apud omnes, nec eadem in muliere quovis a partu æquali, sed paucum in illis, in istis sat multum, excernunt: donec plures post horas, dolores, gradatim imminuti, sedentur, ac demum cellent, cruorque nunc sensim sensimque magis dilutus, secunda jam die, saniei colore, consistèntia æqualis, ac tandem aliquot post dies, sub febris, quam lacteam dixerunt, ingressu, humor viscosus, hunc inde modo sanguine tinctus, mox albescens, ac proprio, subacelcente odore distinctus, secedat. Hic fluxus ex utero mucosus, conservata lochiorum sub appellatione, per aliquot hebdomadas, — longius per tempus apud fœminas, quæ mammas puero litienti reculant, continuat: donec utero pristinum fere ad statum reducto, quadraginta circiter & plures post dies, menstrua denuo, abundantior plerumque secretionibus futuris, secretio prorumpat.

Differentiæ. His legibus naturalia, seu sana, fœminis circumscribuntur profluvia cruenta; sed frequenter a recto hæc tramite aberrant, atque nunc ordine perverso incedunt; nunc penitus ac debitum ætatis ante terminum deficient; nunc vero & copia & impetu majore præcipitant; vel diutius ac par est, continuant, & latice vitali systema vasorum exhauriunt. Eisdem haud raro causas contraria salutis hæc vitia agnoscunt; nunc vero modo fluxus cruentos ex utero, vagina, mor-